

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik zł. 5.50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunańskiego 5
Telefon Redakcji 103-86
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Redakcja z z. 1-25
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wychość codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powoliwczajowych
Konto PKO Kraków 400.670

Brześć i Grójec

NA MARGINESIE ODRZUCONYCH WNIOŚKÓW

Nie chcieli się twarz w twarz spotkać z piekłem obrazami Brześcia.

Przyłmwić te sprawy, usunąć ją z plenum, zakopać ją w komisi, aż na czas po ferjach! Sprzeciwiono się nawet żądaniu tow. Nie-działkowskiego, ażeby komisja wyznaczyła termin 48 godzin dla załatwienia wniosku. Poczci posłpoch! Sumienie nie składa się wedle tych pańców z materiału palnego. Sprawa może się odleżeć...

Grójec, Mokotów — to odnogi Brześcia — tam jeszcze siedzą więźniowie. Sledzą ludźle wybrani na posłów. Koleczy sejmowi. — Niemna koleżeństwa — to są wrogowie, których udało się rozbroić — jęczy. Niech sledzą!

Wesołych świąt, szczęśliwego Nowego Roku! — życzy się pp. posłom przed ferjami. „Triumfiarstwo” większość woła do p. marszałka: Nawzajem! — Spełniła swoją powinność.

Przeciwko nagłości wniosku w sprawie Brześcia przemawiał p. poseł Koc (którego nazwisko wypłynęło świeżo, jako najmniejszego skarbownika).

To, co powiedział, było powtórzeniem do wozów brukowego „Expressu Porannego”, które przytaczaliśmy w „Przeglądzie prasy” w Nr. z 16 grudnia — tylko powtórzeniem w formie, bardziej podstępnej.

„Express Poranny” dzwiał się, że sami byli więźniowie brzescy nie skarżą się; że ciągle lek choć wyręca... Dawniej, kiedy przebywał w więzieniu — snajdowano odpowiedź: „Boja się zemsty” i t. d.

Pan Koc zaś w sprawie „rzekomego niewłaściwego traktowania osób uwieczonych w Brześciu” (wyrażenia w cudzysłowach czerniemy z relacji „Czasu”) podniósł, że „żaden z nich — o ile nam wiadomo — ani podczas pobytu w więzieniu, ani później na traktowaniu to nie skarżył się”.

„Express Poranny” dla decorum dodawał „każdy stwierdzonej fakt nadużycia musi spotkać się z bezwzględnym potępieniem, a winny musi być ukarany z całą stanowczością prawa...”. Pan poseł Koc, odpowiadając posłowi Nowodworskiemu na jego żądanie, ażeby sprawców znięcia się nad więźniami usunąć to wojska odpowiedzial, że musi napiętnować mocce, który „pozwoił sobie kwestionować czystość munduru wojska polskiego”.

Czyżby to miało oznaczać, że stoi on na stanowisku nietylko bezkarności, ale wiary, że nie wolno szukać winnych wśród ludzi noszących mundur?

Takie poprawki wprowadził do artykułu „Expressu” p. Koc, udając, że nie zna odpowiedzi na „zdziwianie”, w tem piśmie wyrażone.

Ale przykrzejszą jeszcze scenę zgotował p. Hołwiko, dygnitarz, nie tak dawno jeszcze współpracownik „Robolnika”. — Jego wiastywiono przeciwko posłowi tow. Czapińskiemu, który przytaczał fakty znięcia się nad tow. Liebermanem już w drodze do Brześcia, (torturawano h. posła Popiela, bicia po twarzy h. posła Bagńskiego i t. p. — a faktów tych, podanych przez tow. Czapińskiego na-

wet prasa sanacyjna nie ukryła za pomocą przemilczenia. — Otóż nawet czytelnik tej prasy dowi się, jak ów p. Hołwiko występował przeciwko wnioskowi nagłemu PPS o zawieszeniu postępowania sądowego i uwolnieniu z więzienia posłów, którzy przechodzili męczarnie brzeskie. Właśnie on, pan Hołwiko, oświadcza — tu znów przytaczamy jego list w brzmieniu sanacyjnego „Kurjera Ilustrowanego”: „Należę do ludzi, którzy nie uciekają od moralnej odpowiedzialności i nie szukają tony popularności.” — Dlatego zjawil się na trybunie.

Wywoły budżetowy p. Matuszewskiego

Trudniejszy z wycieczek wygłosił kierownik ministerstwa skarbu wielką mowę przy przedkładaniu budżetu na r. 1931-32. Mowa p. Matuszewskiego ma zwykły u niego ton optymistyczny — bez zamieszania, a raczej na podstawie jego uzasadnienia ton powinien być pesymistyczny. Podstawowa rzecz: czy jest podstawa do optymizmu zapewnienie czy wiara, że nie potrzebujemy obawiać się katastrofy deficytu budżetowego? Stwierdza, że nawet minister skarbu nie jest w stanie dać gwarancji za tę pewność — czyż jednym zadaniem polityki skarbowej jest unikanie deficytu i to jakin kosztami?

Powiada p. minister: więcej już zejść nie możemy. To prawda. Jeżeli bowiem z góry wykluczysz się możliwość redukcji budżetu wojakowego, tj. jeżeli około 30% budżetu ogłasza się za nietylkalne, to naturalnie w innych działach oszczędności mogą być tylko względnie groszowe. I jeżeli tworo się powiada: urzędnicy nie mogą się niższego spodziewać, można z dumą, choć z małą racją, powiedzieć: trzymamy się mocno i nie boimy się deficytu.

Zasadniczym tonem w przemówieniu p. ministra jest wogóle wykreślenie z jego słownictwa nadzieja. Urzędnicy nie mają nadziei na podwyżkę, niech będą zadowolone, że im się nie odbiera; podaniicy nie mają nadziei na obniżenie podatków, niech się cieszą, że się nie sięga głębiej do ich kieszeni; przemysł i handel niech nie liczą na obniżenie podatku obrotowego, niech poniosą „naprawdę” ofiarę na rzecz rolnictwa. Otóż i doświadczyli do wyjątku od tej ogólnej beznadziejności: rolnicy mogą mieć nadzieję a nawet mają konkretnie przyrzeczenie, że państwo ma ich interesy na oku — kasierem innych.

Twierdzenie p. ministra słobow, że niema powodu obawiać się deficytu, pozwalaloby na wyciągnięcie wniosku, że budżet jego jest realny ty, że i peliminowane dochody wpłyną i wydatki będą utrzymane w ustanowionych granicach. — A tymczasem wie, że będąc obecnie w wykonaniu budżetu na r. 1930-31, o którym tożsamo mówiono, zawadził przewidywaniem co do dochodów. Przyczyna — wiadoma: ogólne i specjalnie polskie położenie gospodarcze. A jaka jest pewność, że przyszły budżet będzie stał pod lepszą koniunkturą? Gdzie p. minister widzi te oznaki poprawy, która jedynie gwarantowałaby owoyony wynik pracy — egzekutora podatkowego? P. minister nie rozi jednak, słuszenie, przyczyn, których dotrzymanie nie leży w granicach jego możliwości. Jeżeli światowe położenie gospodarcze się poprawia, to fala poprawy nie ominie i Polski — tak naturalnie być powinno, ale całkiem pewne to nie jest, bo u nas istnieją specjalne wa-

Fakt, że przyjął te najbardziej odrzucające części misji, aby stać się tuba, głosząca, że większość sejmowa nie upomni się o uwolnienie posłów, podaje jako dowód swojej odwagi! Co więcej pan ten zawiabił się w perfidie, podsuwając wnioskowi PPS brak współczucia dla uwieczonych Ukrainców, choć wśród wniosków figurował odrębny — klub ukraiński, który się swoimi postami zajął. Oczywiście z równym skutkiem.

Na przykładzie p. Hołwicki widać, jaką szkołę charakterów tworzy BB.

Na tem przedświątecznym posiedzeniu Sejm uokazał się również niezrówna fizjognomia obecnej większości sejmowej. Odbarżyli kraj na gwiazdek pięknym finałem. Popisali się przed światem!

runki, które do obecnego położenia doprowadziły i istnieją specjalne wymagania, które uwarunkowują poprawę.

Czy np. można sobie wyobrazić dobę ty, do chłodności, gospodarke w monopolach państwowych i w podatkach pośrednich przy istnieniu, jak dotychczas, ćwierćmilijonowego bezrobocia? Czy można liczyć na peliminowane wpływy w chwili, gdy prawie cała wieś i znaczna część ludności niemieckiej żyje w nocykach i to daleko odstrzeższych, jakże się wytworzyły w stosunkach między rolnictwem a przemysłem? Każde wahanie się ceny żyta choćby o pół złota, każdy wzrost cenów bezrobocnych o kilka tyzysiecy — a jedno i drugie jest więcej niż motylowe oznacza ubytek dochodów, którego sama strza podatkowa nie zastąpi, gdyż la woboc konsumpcji wódki, tytoniu czy nawet chleba jest bezsens.

W tem właśnie grun, że optymizm p. ministra do bezreflektowanego budżetu opiera się na przesłankach, możliwościach i nadziejach, których efekt może jednak być wprost odwrotny. Ten budżet, jak zrosną każdy budżet prywatny, jest ściśle związany i zależny od położenia gospodarczego, a położenie to — tak zawsze ze strony rządowej zapewniano — jest wynikiem położenia światowego, na to zaś my mamy wpływ bardzo ograniczony: Polska jest tylko małym kądem w wielkiej maszynie gospodarke światła. Ostrość więc tu nietylko wskazana, ale i konieczna, gdyż zawód niabyłby bardzo przykre konsekwencje. Dlaczego bowiem ludzi siebie i innych pięknymi widokami, które niezależnie od nas chmura może w każdej chwili zastonić i zniszczyć? Budować blisko trzymildardowy budżet na samych przypuszczeniach i nadziejach to rzecz zwykła, a, tembardziej, gdy równocześnie odbiera się nadzieje innych.

ADAM MICKIEWICZ Z „Ksiąg Pielgrzymstwa Polskiego”

A kto poświęca drugich dla siebie, aby miał mądrość i urzad i bogactwo, znajdzie głupstwo i nędzę i topielce na ziemi, i piekle i na każdym miejscu.

CZYTAJCIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.
DO NABYCIA W KIOSKACH

„Pracowity” Sejm

Od 9 do 16 grudnia Sejm odbył trzy posiedzenia. Dwa z nich były właściwie tylko formalnościami związanymi z ukonstytuowaniem się, dopiero na trzecim była merytoryczna robota i to jaka.

Pierwszym zadaniem tego Sejmu było narozbicie sobie samemu kagańca. Regulamin parlamentarny jest na całym świecie tylko porządkiem domowym, ustaleniem reguł, w jakich praca parlamentu ma się odbywać. Wszędzie starają się, aby regulamin ten był pomocą w tej pracy, podczas gdy u nas zrobiono wprost przeciwieństwo: regulamin pracę utrudnia, a w pewnych wypadkach — tych dla rządu i większości niemających — nawet ją uniemożliwia.

Zdawałoby się i każdy rozsądny człowiek tak myśli: posłowie są od tego, aby swobodnie i wedle swych zaprtań mogli wypowiedzieć się o wszystkim, co jest ich zadaniem i powołaniem jako zbiorowe przedstawicielstwo narodu. Posel, skrópowany czasem i samowolą przewodniczącego, staje się tylko maszyną do głosowania — to właśnie chciało osiągnąć nowe regulaminem.

Wszystko u nas dzieje się świadomie i celowo. Dla uniemożliwienia poprzedniemu Sejmowi zajęcia się przekroczeniami budżetowym unieruchomiono go przez blisko półtora roku, nie dano mu dojść do głosu, a wreszcie przedwczesnie rozwiązano i zrobiono takie wybory, które uniemożliwiły poruszenie i załatwienie tej sprawy przez to forum, do którego Sejm je odesłał. Teraz już można zażądać i z pewnością otrzyma się absolutorium — bez fatygowania Trybunału Stanu, przed którym „sprawa Czechołowicza” już się nie pojawi.

Dla utrzymania sprawy brzeskiej, dla umożliwienia największego okrojenia dyskusji nad nią spręparowano nowy regulamin pod pozorem ukrócenia „gadulstwa”, a w rzeczywistości dla pogrzebania tej sprawy w komisji, aby nad nią trwała porochnia. Dziwna jednak rzecz: znalazło się 50 posłów w BB, którzy nie głosowali za utrąceniem wniosków nagłych — czyż by sumieniem ich ruszyło, czyżby wstyd wstrzymał ich przed daniem pokrzywdzonym ludziom i podeptaniem prawu tej bodaj satysfakcji, żeby o tej sprawie mówić zaraz, na gorąco?

Odgłosowano, zgłoszono nową prawkę i rozliczono się na ferje świąteczne. Jak to wygląda wobec niedawnego oświadczenia p. marszałka Światlickiego, że Sejm ma niewiele czasu na zajęcie się budżetem ze względu na mias — modne to wyrażenie — dotrzymania terminów konstytucyjnych? Sejm sam, rozumie się z „wyższego natchnienia” — skracca swój czas; bo i w jakim celu mówić o budżecie, kiedy ma się zgóry utrzymana decyzja: uchwalenie bez zmian, pozostawienie tylko ludzi, że się uchwalilo normalny tok gospodarka na cały rok z zostawieniem rządowi — wedle ustawy skarbowej — wolnej ręki do wprowadzenia „ludów” w myśl „najwyższego ządania”.

Obiecujący jest ten początek prac Sejmu, zapowiadający metody i postępowanie w pracy na przyszłość. Rząd jak rząd — ten ma interes w tem, aby jak najmniej zagładano mu w karty, aby miano do niego zaufanie; czyż to jednak jest zadaniem nawet takiej większości nie ukrywając nawet wobec świata, że się jest aż w tym stopniu zawisły aż do dobrowolenia — i jesteśmy pewni — chętnego wyrzeczenia się prymitywnego prawa bodaj powierzchnowego zbadania tych poczyną, za które Sejm, nie kontrolując i nawet nie badając ich, bierze na siebie odpowiedzialność przed opinią? Co tu zresztą mówić o odpowiedzialności przed opinią? Co tu zresztą mówić o odpowiedzial-

„Oszczędności” kosztem bezrobotnych

GROŹBA NIEUCHYLENIA SEZONU MARTWEGO DLA ROBOTNIKÓW SEZONOWYCH

Jak długo istnieje w Polsce ustawa o zabezpieczeniu bezrobotnych rok-rocznie fundusz bezrobocia przedsiadowi ministrowi, pracy wniosek zawieszania sezonu martwego wobec robotników sezonowych; wniosek ten dotychczas nigdy nie był odrzucony.

Rozumiano doskonale, że w stosunkach tego rodzaju, kiedy robotnicy sezonowi zarabiają bardzo niewiele i nie mogą porobić żadnych oszczędności na okres zimy, konieczne jest wyzyskanie artykuła 5 ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia i danie możności robotnikom sezonowym do korzystania z zasiłków w okresie zimowym.

Zawieszano sezon martwy nawet w okresie najlepszej koniunktury gospodarce w latach 1927 i 1928.

Obecnie, po „wywstępie” politycznej sanacji, w przedzeniu tym, zanosi się na to, że sezon martwy nie zostanie uchylony.

Robotnicy budowlani i inni robotnicy w. p., mniżej: ogrodnicy, robotnicy transportowi i t. p., mniżej: pracownicy w roku 1930, i znacznie mniej zarabiali skutkiem tego, niż w latach ubiegłych. Sprawili to bezlitosny kryzys. Po takim roku pół-głodowym sezon martwy, biorąc pod uwagę potrzeby ludzkie, należało za wszelką cenę uchylić.

Niestety, dziś się robi „oszczędności” właśnie na najbardziej dotkniętych skutkami kryzysu robotnikach, nie robiąc żadnych oszczędności w jakżebykolwiek innych dziedzinach, w wydatkach na policie, wojsko, administrację i t. p.

W niektórych zarządach obwodowych funduszu bezrobocia przez reprezentantów klasowych Związków zawodowych stawiane były wnioski o uchylenie sezonu martwego. Wnioski te jednak upadły, skutkiem odmowy ze strony przedsiadowi „Lewic” i urzędników.

Wobec tego do zarządów pośrednictwa pracy robotnicy budowlani i inni robotnicy sezonowi otrzymują krótki i bezlitosny odprawę: „Zasiłków jako robotnik sezonowy nie dostaniecie”. Rozpaczeni ludzie odchodzą nie wiedząc co czynić, aby utrzymać siebie i rodziny.

Cóż to obchodzi władzę? Obecnie mają prawo do życia tylko ci, którzy „mimo pływów” jak to powiadają kiedyś w pewnym wywiadzie.

Jakkolwiekżby jest, przedstawiciele robotników w zarządzie głównym funduszu bezrobocia muszą bezwzględnie domagać się zniesienia sezonu martwego, organizacje zawodowe i polityczne zaś muszą poinformować robotników, jak to się zaimponuje ich sprawom, w myśl założeń „Lewjanina”, po prze- „oszczędności” na giniących z głodu, obecnie władze naszego państwa. A. Z.

Proces apelacyjny „lewicy PPS” Czuma i tow.

Przed sądem apelacyjnym w Warszawie zaczęła się weter rozprawa na skutek odwołania od wyroku sądu okręgowego w Sosnowcu. Wyrokiem tym wydanym na początku br. sąższeni Czuma i tow.: Cwik i Burgin po cztery lata, Gadowski na trzy lata, Polka, Spalek, Kurto i Plekniowski po dwa lata, Czuma na 1 rok więzienia.

Rozprawa przed sądem apelacyjnym wyznaczono

na została na dwa dni. Wezwano na nią tylko 3-ech świadków. Na początku rozprawy obrońcy postawili wniosek, domagający się obowiązkowego stwierdzenia oskarżonego Czumi i w związku z tem odroczenia sprawy, gdyż Czuma nie stawil się w sądzie. Wnioski tego sad nie uwzględnił, przystępując do rozpatrzenia sprawy.

Skutki dyktatorzy w Hiszpanji

NA MARGINESIE BUNTÓW HISPZAŃSKICH

Z powodu obecnego wrota rewolucyjnego w Hiszpanji pisze organ francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych „Le Temps” o skutkach dyktatury:

„To o stworzył był general Primo de Rivera nie mogło trwać i musiano dojść do bankructwa politycznego.

Nie można było, biorąc rozumnie, uciec się w Hiszpanji w r. 1923 do manieri silnej, jak tylko celem przywrócenia ładu wewnętrznego, czego gen. Primo de Rivera miał, jak się chwalił, dokonać w przeciągu trzech do czterech miesięcy. — Błędem było utrzymywanie ustrój dyktatorski latami, pretendowało do tego, aby zen uczynił coś definitywnego jako że ci, którzy przyjęli całą odpowiedzialność nie widzieli już potem, jak wyjdź z tej sytuacji i nie widzieli innego wybaczenia dla siebie, jeno tylko w fakcie dalszego trwania.

Nieszczęściem było, że aby wytrwał przy władzy general Primo de Rivera uznał za rzecz zrażoną zrzucając istniejącą partję w zupełności, zniszczyć do pewnego stopnia polityczną strukturę kraju tak, że gdy dyktatura się zalażnia — a musiała się w sposób nieunikniony zalażniać pod ciężarem swoich błędów oraz warunków ekonomicznych, napotkano — próżnie.

Ustrój konstytucyjny — zawieszony w ciągu lat sześciu; kadry administracyjne zniszczone; korona — wystawiona na krytykę tych nawet, którzy tradycyjnie byli jej obrońcami, ponieważ konserwatyści jak liberalni nie mogą zapomnieć, że zamach stanu z 1923 r. zosił przez nich zaakceptowani; sytuacja finansowa, ekonomiczna i

socjalna wprowadzona w zamęt — to tyleż głębokich przyczyn kryzysu, który sprawia, że okres dyktatorski traciącymi się okazuje, niżli dyktatura sama.”

„Le Temps” jest zdania, iż gen. Berenguer jest człowiekiem rozstrzyganym, samemu i dobrej woli, ale nie jest w jego mocy sprawienie ładu, przez który Hiszpanja odzyskałaby z dnia na dzień ten rytmiczny polityczny, który logo poprzednik przez 6 lat systematycznie niszczył.

Pisze lo dziennik paryski wprawdzie przed informacjami, iż podjęty na głuchej prowincji bunt został stłumiony. Ale do tego buntu dziennik paryski nie przypisuje większej wagi. Jeżeli cho dzi o wojsko, widzi on że w tem że jest ono rozpolitykowane, że ta polityka znajduje oparcie w „juntych” oficerskich, że obecnie nie, artylerzyści są naogół usposobieni przeciw obecnemu rządowi, podczas gdy piechota go bronil.

Ale — dodaje „Le Temps” —, zachodzi zawsze obawa, żeby pod działaniem szczególnych okoliczności nie zakończyło się to kiedyś próbą wolnej domowy, podczas której wszelka władza zostałaby pożądana.

Kończy zaś swoje owzasi tak: „Gabinet Berengera parzał jak chwień cędkie. Ma on, oczywiście, obowiązek stłumić każde ustrowanie buntu, zabezpieczyć utrzymanie spokoju, ale jeszcze trzeba będzie, żeby udało mu się to zadanie bez narażenia na szwank przyszłości, t. j. nie markując powrotu do metod władzy personalnej, co miałyby za konsekwencje bezpośrednią — doprowadzenie do zosoty wszystkich sił opozycyjnych, bez względu na ich rozbieżność — przeciwko groźbie nowej dyktatury”.

Jak widać, oficjalny dziennik paryski zaniekopony jest chosmem, który zapowiadał w Hiszpanji jako skutek dyktatury Primo de Riveri i pozwoleno usłusze przekonanie Berenguera i stojącego za nim Alfonsa XIII, że trzeba szukać — a nie to bez zosoty — sposobu wyjścia z matni, a nie porokowanie i strudu jakimiś nowymi zakusami dyktatorskimi.

Esencje do wódek

Tow. Handl. REIM Sp. z o. o., Kraków, Rynek 37.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydajemy numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

↓ DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

Prześladowania polityczne

PROCES B. POSŁA TOW. NEHRINGA
W dniu 22 hm. rozpoczął się przed sądem okręgowym w Toruniu proces b. posła tow. Nehringa. Tow. Nehring oskarżony jest z art. 154 KK o zrycie wyrazów obrazliwych pod adresem członków rządu w czasie przemówień publicznych.

ZWOLNIENIE ARRESTOWANYCH W CZĘSTOCHOWIE
W Częstochowie zwolnieni zostali za kaucją po 500 zł. tow.: Franciszek Dederko, oskarżony z paragrafu 129, oraz Jan Groszkielca, przesyłowany w związku z krawaniem zajęciem w Kasie chorych.

PROCES POSŁA OB. JANA SMOLY
W dniu 20 stycznia 1931 na sejmie wyjazdowej sądu okręgowego lubelskiego w Kraśniku odbył się rozprawa przeciwko posłowi Janowi Smole oskarż. z art. 129 KK. Obrony podjęli się adwokaci Graliński i Wiesław Malinowski z Warszawy oraz tow. Zbikowski z Lublina.

Oskarż. poseł Smola przebywa jak wiadomo w więzieniu przy ul. Dzielnej w Warszawie.

PROCES PRZECIWKO TOW. FELIKSOWI KOTARSKIEMU
W pierwszym procesie b. posła tow. Feliksa Kotarskiego, w którym skazany on został z art. 129 KK przez sąd okręgowy w Lublinie w dn. 3 listopada 1930 r. na 6 miesięcy więzienia obecnie sąd apelacyjny w Lublinie uwzględnił prośbę obrony i zmienił areszt na 1000 zł. kaucji.

Niestety to pomysłone postawienie sądu apelacyjnego nie posiada praktycznego znaczenia, gdyż przeciwko tow. Kotarskiemu wyłożony jest nowy proces z art. 129 KK (za przemówienie poselskie w Chełmie). Rozprawa ta wyznaczona na 12 lutego 1931 r. na sejmie wyjazdowej sądu okręgowego lubelskiego w Chełmie. W sprawie tej nadal stosowany jest areszt.

PROCESY TOW. ST. NIEMYSKIEGO
W sądzie apelacyjnym w Warszawie było rozprawy dwie: sprawę tow. Stanisława Niemyskiego, red. odp. „Chłopskiej Prawdy” i „Pobudki”.

Pierwsza sprawa dotyczyła numeru „Pobudki” z dnia 21 października 1928 roku, w której ukazał się artykuł pt. „Krwia spływa polska wieś”, zawierający cały szereg opisów mordów i pobit dokonanych wówczas przez obszarników na robotnikach rolnych, co zostało zakwalifikowane jako pobudzanie fernali przeciwko ziemiańcom.

Sąd okręgowy skazał tow. Niemyskiego na 6 miesięcy więzienia. Sąd apelacyjny tow. Niemyskiego ze sprawy powyższej uniewinnił.

Następnie sąd apelacyjny rozprawił sprawę

tow. Niemyskiego jako red. odpowiedzialnego „Chłopskiej Prawdy” w związku z umieszczeniem w niej w numerze z dnia 7 X. 1928 artykułu pt. „7 listopada” dotyczącego dziejosiłcia „rządu ludowego” i artykułu p. l. „Istnia bpa i rozbijniców”, pletniącego rozłam w PPS, dokonany przez Jaworowskiego i Niskiego.

Sąd okręgowy skazał tow. Niemyskiego na 1 rok więzienia. Sąd apelacyjny zmniejszył tę karę do 1 miesiąca twierdzy.

Przegląd prasy

JEDYNOŁADZTWO

Pod tym tytułem pisze „Robotnik” o wywiadzie w przededniu Madery:

„Ostani wywiad Piłsudskiego o roli prezydenta w konstytucji jest pełen niejasności i sprzeczności. Zasadnicza sprzeczność polega na tem, że Piłsudski wcale kładzie jak narwowski nacisk na konieczność jakiegośś podziału i rozczłonowania władz w państwie, ale sam przekreśla wszelkie granice, wyznaczające prezydenta we wszystkie władze, przysługujące zarówno rządowi jak parlamentowi.

A po tej uwadze nuczelną zarzaca „Robotnik”:

„Zdaniem Piłsudskiego taki prezydent wro wadzby „równowagę i harmonię” do stosunków w państwie. Nie będziemy się spierać z nim, jako że on poczytuje sobie za zaszczyt, że „zwykle myśli inaczej, niż przeważnie myśla ludzie”. Wystarczy tylko wskazać na „równowagę i harmonię”, panująca w Polsce wpałozesnej pod dyktando Piłsudskiego, we Wschodzie laszowskich, w Rosji sowieckiej. Mamy tu rzady jednostki wedle wskazań, które Piłsudski chciały utwalić w konstytucji polskiej. Jest to „równowaga i harmonia” cmentarzyska”.

PRZECIW POPUSCU KONSTYTUCYI

„Dziennik Bydgoski” podnosi, że dotychczas Prezydent reprezentował majestat Rzeczypospolitej i stał ponad zgłębkiem walk partyjnych, w przyszłości:

„musiałby miesznie się czynnie do walk politycznych, co w wysokim stopniu obniżyłoby jego autorytet u wszystkich, którzyby się na jego posunięcia nie godzili. A któż nam może dać pewność, że choćby większość kraju stał za nim będzie?”

ODPOWIEDZIALNOŚĆ

„Gazeta Bydgoska” pisze o pełnej i nieprzerwanej odpowiedzialności Piłsudskiego za rzady pomajowe, co następuje:

„Dziścożby nie zmiany szwów rządu? — Dlaczego Piłsudski nie tylko faktycznie, ale także formalnie nie kieruje nieustannie władzą wykonawczą? Wypływa to z faktyki obozu rządowego, który chce ostanąć obse Piłsudskiego i w momentach przykrych wysuwa innych ludzi. Ma to na celu wpaianie w społeczeństwo tego przekonania, iż Piłsudski nie jest wszystkim w Niem, iż on nie jest w stanie wszystkiego skontrolować i rozmylić

blednym pociągnięciem zaopob. W pewnych chwilach wypływa znów Piłsudski — jako zbawca, aby następnie schować się za partawian.

Otóż społeczeństwo musi wiedzieć, iż za to, co robi i działa obse „sanacyjny”, jest odpowiedzialny Józef Piłsudski, nie tylko w czasie kierowania formalnego rżdem, ale za cały okres regimie pomajowego. — Nie chcemy przez to powiedzieć iż tylko on, ale on przede wszystkim. Uświadomiamy to sobie jest naszym obowiązkiem przedewszystkiem w tej chwili, kiedy Piłsudski znalazł się znnowu za kurtyną, a na scenę wystąpił jego ludzie.

Dzisiejsza cieżka, prawie beznadziejna sytuacja gospodarstwa, rozdyt budżet, zmniejszenie się naszego znaczenia zagranicą Polski — to następujące rzadów Piłsudskiego. — Ostatnie wybory do Sejmu i Senatu, karnia hrzeska, knebnowanie prasy, zamknięcie drukarni, rozmągnięcie wewnętrznych walk — to były wielkie zjawiska, które miały miejsce w okresie premjerostwa Józefa Piłsudskiego.

Obecnie na ozole sceny wystąpił: Sławek, Swiatłski, Peracki, Słodkowski i Jan. Ale przecież oni sami stwierdzają, iż wodom też jest Piłsudski, iż z jego jednej głowy wypływają wszystkie „wielkie” myśli, które oni chcą realizować.

Przypominamy to w chwili, kiedy Piłsudski Józef wyjeżdża na Maderę”.

PRZECIW OKRUCIENSTWU

Wspominalismo o artykule prof. M. Zdziechowskiego, który w związku z Brześciem propogował wpaianie obrzydzenia i pogardy dla wszelkiego okrucienstwa.

„Kurier Poznański” po zacytowaniu słów prof. Zdziechowskiego pisze:

„Przypominamy, że tenże sam prof. Marjan Zdziechowski, przez dziesiątki lat oddany biurokrucji piłsudczyków, wystąpił w swoim czasie z pomienionym proletem i z powodu sprawy generała Zagorskiego.

Jest ironią losu, że wspomniany artykuł prof. M. Zdziechowskiego, poruszający sprawę Brześcia, ukazał się w tem samym piśmie, na którego łamach jego naczelny redaktor, poseł z BBP p. Cat-Mackiewicz wystąpił nie dawno z apoz. okrucienstwa i brutalnych metod”.

Podróż min. Piłsudskiego

„Robotnik” podaje następujące szczegóły: Marszałek Piłsudski, który udał się na długi rtrip kuracyjny na Maderę, będzie wliany we Francję w Lyonie, przez generała Serigny, członka najwyższej Rady wojennej Francji.

Prezydent Portugalii będzie podejmował marsz. Piłsudskiego śnadianiem.

W razie trudności komunikacyjnych przy przyjeździe przez Hiszpanię, marszałek Piłsudski uda się do Lizbony imną drogą.

Marszałek Piłsudski według prasy „sanacyjnej” zgodził się na wyjazd zagranicę z charakterystycznym zaszczeniem:

KONSTYTUCYJA NA MADERZE

— Nie myślcie — mówił — że dam słonić się do próżniactwa. Wyjeżdżam, ale nie przestając pracować nad reformą konstytucyjną”.

TALIZMANY INDYJSKIE

Na kilka minut przed odjazdem pociągu wpał się na stopy wagonu wicemarszałek polski i podał marszałkowi Piłsudskiemu jałes pudefelczki:

— To talizman indyjski na droze. Dostałem go przed dwoma laty z rżem talizman w kieszeni. Schowam i tam drugi — odpowiada marsz. Piłsudski.

PASJANSY

Korespondent „Expressu”, który wjechał tym samym pociągiem, telefrazuje z Piotrkowa, że zaraz po wyjeździe marszałek Piłsudski zażądał kart do pasjansa. Popijając herbatę, marszałek Piłsudski postawił dwa pasjansa, tak zwane fortepiany i, jak dodaje korespondent „Expressu”, obydwa wyzły.

GENERAL SOŃKOWSKI W GENERALNYM INSPEKTORACIE

Zastępca marszałka Piłsudskiego na czas rtripu w generalnym inspektoracie sił zbrojnych został general Sońkowski.

Przegląd społczny

JAK ANGIELSKI RZĄD ROBOTNICZY WALCZY Z BEZROBOCIEM

„Sunday Chronicle” donosi, że rząd szłowy w labie następujące oświadczenie: Rząd przystępuje naan prezentowania 100 milionów funtów (7 miliardów zł.) na wielkie zamówienia przemysłowe. M. in. na budowę dróg przesyłczy sił 80 milionów funtów, 10 milionów na budowę kolei, 11 milionów na koleje podziemne.

WŁADYKA

TUR

DRUGA CZWARTKÓWKA TUR

We czwartek 18 grudnia w Doma Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się niezmiernie ciekawy odczyt docenia Umi. Jag. dra Wilkora Omickiego o: „Przyroda i człowiek, jak czynnik polityki”. Znaną i popularną a robotników uczony, przedstawia problem przrody i człowieka, jako czynnika polityki, na podstawie zbiorów studjow. Aktualny temat zgromadzi niewątpliwie wiele zwolenników na czwartkowej. Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp bezpłatny.

— 0-0-0 —

Młodzież kaszubska do młodzieży krakowskiej

W odpowiedzi na uroczyste zwołanie wieńców i piosenek do Wisły przez młodzież krakowską z pozdrowieniami dla Kaszubów, nadszedł wczoraj telegram na ręce p. Zachemskiego, dyrektora gimnazjum Nowodworskiego w Krakowie od młodzieży gimnazjum w Wejherowie. Treść telegramu jest następująca: „Wczuliśmy tu Waszego serca bicie. My tu czujemy, bo niema Kaszubów nigdzie w Polsce. Kaszubi w Poznaniu, śląsku, przelotnie w Poznaniu, w Warszawie, w Krakowie. Za młodzież gimnazjum w Wejherowie — dyr. Urbaniński”.

— 0-0-0 —

Rękawiczki przeznaczony na Gwiazdkę

Na Gwiazdkę wybór — niskie ceny

A. BROSS, Florjanków 44, krawiec i det. Brzozy Florkowski.

— 0-0-0 —

PRZYGOTOWAWCZE PRACE DO POWSZECHNEGO SPISU LUDNOŚCI. Pod przewodnictwem wiceprz. dra Ignacego Landaua odbyło się posiedzenie Komisji statystycznej Rady miasta, na którym przedyskutowano szczegółowe sprawy wycenienia i daty liczenia ludności na 1919 i 1930, przedłożone przez dyrektora biura, oraz preliminarz budżetu biura na rok 1931-32. Pomiedzy innymi Komisja rozpatrywała liczenie prac, jakich wydatnie dokonano w najbliższym okresie, a wśród nich w pierwszej linii prace, związane z powszechnym spisem ludności oraz zadania, jakie powstają w biurze statystycznym. Wobec tego, w celu znowu ewidencja i kontrola ruchu ludności, prowadzona w biurze meldunkowym przy magistracie.

SLIZGAWKA dla młodzieży szkolnej w parku giełdy i zabaw Nowodworskiego na Groblach otwarta.

W Rynku w piwnicy Markusa Grunberga przy ul. Zamkowej 23, zapalają się od sadzy wieki. Straz ogień ugasza.

PLAGA KRAZIUDZIEJ. Z zamkniętej rzeźni drobin przy ul. Nadwiślańskiej 17 skradziono 28 gosi wartości 250 zł. Z miejsciej skółki ogrodniczej w Debnikach skradziono 400 sztuk róż krzaczkowych wartości 500 zł. Do mieszkanka Fr. Pańskiego sierżanta zam. przy ul. Józefińskiej 23, władowali się „ciężcy spacy” i skradli 100 sztuk wartości 2385 zł., oraz kilkadziesiąt oszczędnościowego Banku gosp. kraj. na 2350 zł.

WŁAMANIE W CZYŻYNACH. Do mlyna w Czyżynach, a następnie do kancelarii włamali się niewydoleni dółki sprawy, Rozpelnili oni rakiem łosem ogniotrawła, z której skradli 105 zł. w bilocie.

— 0-0-0 —

SZESZCZYTOGONIOWY KURS JESYKA ESPERANTO rozpoczyna się dziś we czwartek o godzinie 7 wieczorem w lokalu TNSW (Rynek główny 34. Pałac sądowy) metodą Ewa i J. Żalmucka. Wstęp na pierwszą lekcję bezpłatny, należy jednak zapoznać się z zeszytami do pisania.

— 0-0-0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś i jutro na przedstawieniach popularnych grany będzie „Produkcje wśród białek”. Grypa daje się także chorować w znak P. Kramoliński, wals w ostatnim przedstawieniu, ale będzie jeszcze całkiem zdrowy; p. Jedynka musiał opuścić parkiet reżysera „Pana Topasja”, która dokoczył dyr. Trzciński. Sztuka na jeździe ogromnym rozgosem przedstawiał w całej Europie i Ameryce wchodzi na renesans w zdobite. Jest to satyra pełna dąbolskiego humoru, ale aktorka i wredziwa pod każdą szerokością geograficzną. W mediach popołudniu „Nieprzajaczkola”.

— 0-0-0 —

SPORT

REPREZENTACJA KRAKOWA W KOSZYKOWCE spotka się w dniu 8 stycznia 1937 z mistrzostwami zespołem Entery. Zagranięni koszyki dzieł przelidem w dniu 4 stycznia zmierzą się z drużyną YMCA.

ODCZYTY I ZEBRANIA

PITAGORILLI, najokazalszy i nasensacyjny zebrań z ewentualnym literatury współczesnej, wygłosi dziś we czwartek w Starym Teatrze odczyt na interesujący temat „Młodość współczesności kobiecy”.

ODWOLANE ZEBRANIE LEKARZY. Z powodu nieprzewidywalnych przeszkód posiedzenie Seminarium medycyny praktycznej Związku Lekarzy Kas choruch, — wczoraj, wyznaczone na dziś, czwartek, nie odbędzie się.

Z PAISU

Z WYSTAWY WSPÓŁCZESNEJ KSIĄŻKI I GRAFIKI POLSKIEJ W ŁODZI. Wycieczka współczesnej książki i grafiki polskiej, o której owarciwu dnia 7 bm. w Łodzi donosiliśmy czytelnikom naszym przed dniami kilku, jest w mieście temu, uważanem powszechnie za twierdzą guszorobstwa, nieprzystępnego sprawom dużym, wypadkiem dnia, stwierdzającym niezbiecie, że zbyli mało poświęcono doleg uwagi i wysiłkom potrzebom kulturalnym tego miasta. Pracy, wszelki kultury postępy na gruncie tym zapowiada w przyśrobie bójne zborzy.

Na wystawie zwracają ogólną uwagę i budzą podziw zwłaszcza artystyczne reprodukcje dzieł współczesnego malarstwa polskiego, świetnie sfinansowane, wydawane przez *Towarzystwo Władysława (J. Mortkowskiego)* w Warszawie, w których reprodukcje prac W. Weissa, Zaska, Wł. Skoczylasa, Z. Stryjenskiej, Pankiewicza, Nowkowskiego, Kisslinga i innych, które wraz z znanym artystą prac malarzkich St. Wypiankiego, clubłą lobstym Ludw. Wydawnictwo „Biblioteka Polska”, stanowią istotną atrakcję lódzkiej wystawy.

Ważnym też uwarunkiem zapowiadają dla laików pokaz techniki składania układu drukarskiego i przyrządzenia klisz „kreskowych” i „siatkowych”, które służą dziś przedzwyczajkiem dla ilustracji dzieł, czasopism i podręczników naukowych. Pokaz ten, doskonale ułożony i oświetlony w szczególności do tego celu skonstruowanych galeriach, nie może być zastrzeżone miejscowe Towarzystwo przyrodnicze im. S. St. S.

Na wyróżnienie też zasługują wystawione w osobnym, gustownie urządzone stoisku lódzkie wydawnictwa miejskie: roczniki statystyczne i prace archiwalne, księgi pamiątkowe Samorządu i Biblioteki Miejskiej, rozprawy z zakresu gospodarki samorządowej, katalogi itp. Wydawnictwa te nie mogą być w swej spokojnej i poważnej formie i dobrego wykonania przytłaczane, jak to w takimi wydawnictwami innych miast w kraju i zagranicą, obłąchających się znacznie dawniej i pełniejszą od Łodzi tradycją kulturalną.

REWIZJE W MONASTERZYSKACH. Policja przeprowadziła w tych dniach masowe rewizje w mających udruchliwych w Monasterzyskach, oraz w kilku mieszkaniach prywatnych. Zwiadowano w celu powołanego składu zwizku kooperacji, filje „Poswity”, „Narodny Dom”, kancelarie parafjalna ika, oraz mieszkanka nauczycielki Posadzkiej, lekarza dr. Blanda, parocha Biłińskiego i innych. Wyniki rewizji trzymane są w tajemnicy. Arestowano Michała Gajzowskiego, zarządce „Poswity” w tym mieście.

AREZYSTOWANIE PRZEMYTLNIKÓW TYTONIU. W poniedziałek około godziny 11 rano, pociąg towarowy zbliżał się do Łodzi od strony kalisza. W jednym z wagonów tego pociągu jechało dwóch znanych przemytlników z transportem tytoniu, szmuglowanego z Niemiec. Wylądowali 27-letni Stanisław Murawa i 20-letni brat jego Marian, zamieszkał w Łodzi. Gdy pociąg mijal stację Paljaninie, znajdujący się w wagonie dwudwójni wywiadowcy strazy granicznej Śniegola i Józef Baczynski zauważyli ukrytych w brankardzie dwóch mężczyzn, których twarze wydadawły im się znajome. Wywiadowcy pocięli ścieg pociąg i w końcu udali się im w kierunku do ostatniego wagonu. Po dachach wagonów dostali się do wnętrza, w którym zauważyli swych podległych przemytlników. W tym czasie jeden z przemytlników chciał wyrzucić całą swój przemas na tor kolejowy, poczem wyakozylsi podmas biegu pociągu. Z względu na brak hamulców w pociągu towarowym, wywiadowcy zmuszeni byli również wyskoczyć i to tak niebezpiecznie, że ulegli ciężkim porażeniom. Nie trwając na domane rany, wywiadowcy rzucili się w pociąg za uciekającymi przemytlnikami, groząc użyciem broni. Gdy wrocznie nie odniosło skutku, wywiadowcy oddali do uciekających 8 strzałów rewolwerowych, poczem jeden z przemytlników Stanisław Murawa został rannyony w rzywie przedramię. Wówczas dopiero przemytlnicy zwrócili się, jednak gdy wywiadowcy podmasi, rzucili się na nich, poczem rozstrzelali. W czasie walki, obydwa wywiadowcy zostali porażeni, lecz w rezultacie udało się im ukoc w kolony obydwu przemytlników. Arestuwalnych osadzono w areszcie, dokąd zeważevano pogotowie

(ratunkowe, którego lekarz udzielił pomocy wywiadowcom i rannemu przemytlnikowi. Gdy przemytlnicy składający się z kilku wziętych w pociąg tytoniu, udalo się władcom policyjnemu odnaleźć na torze kolejowym.

DWIE KATASTROFY SAMOCHODOWE. Na G. Śląsku na skrocie szosy między Zawilicą a Górkami Łaziskami wpadli na przyrodzone drzewo samochód ciężarowy — prowadzony przez szofera Iwana Iwanowicza — skutkiem zdarzenia auto zostało zupełnie rozbita. Iwanowicz poniósł śmierć na miejscu, a pomocnik jego odniósł śmiertelne obrażenia. — W tym samym czasie na tej samej szosie o kilkadziesiąt metrów od miejsca wypadku nastąpił wybuch benzyny w samochodzie ciężarowym, zdążającym do Zawilic. Samochód stanął w ogniu i spłonął dotychczas wraz ze znajdującym się na wozach towarowym. Szofer zginął.

RABUNEK 10 TYŚ. ZŁ. Dnia 14 bm. o godz. 9 wieczorem przed fabryką wyrobów gumowych „Wolbrom” w Wolbromiu zajeżdżał autobus pocztowy, z którego wysiadło 2 pocztowców, celm zabrania paczek z kantoru fabryki. Tymczasem „nie znani sprawcy” odjechali na autobusie o jakejś 100 m dalej, skutkiem czego autobus zabrał przesyłki wartości około 10 tyś. zł. Władni się bez śladu. Pościg nie dał żadnych rezultatów.

Z życia robotniczego

ZAMACH NA 15 PENSIJE TYTONIOWCÓW

Od 3 lat robotnicy tytoniowi otrzymywali o roku 1-miesięczny dodatek płatny w 3 ratach. Obecnie miała być wypłacona jedna trzecia część tego dodatku przed świętami, lecz skutkiem „oszczędności” postanowiono wypłacić robotnikom tym razem połowę tej części.

Wywołano to wśród robotników fabryk warszawskich *żwiadowe oburzenie i kilkadziesiąt demonstracji* robotników fabryk warszawskich.

Wczoraj, na znak protestu przeciwko krzywdzącej decyzji dyrekcji zastrajkowali robotnicy, zatrudnieni w monopolu spirytusowym w Warszawie, których decyzja dyrekcji również dotyczy. Czyni to w ten sposób monopolista w Warszawie na wydziale zamiaru Decekcji, zastrajkowali.

Oszczędnościowe polityki dyrekcji Monopoli nie mogą być uzasadnione względami praktycznymi.

Monopol tytoniowy i spirytusowy, są przedsiębiorstwami, które przynoszą *wielomilionowe dochody*.

Decyzja dyrekcji godzi przedzwyczajkiem w mały przychód robotników, którzy licząc się z otrzymywaniem należnego im dodatku niedokierunkowo *porcynili już całą szereg wyłudków*, zwignanych z zapotrąceniem zimowem siebie i rodzin swoich.

Słuszne i zrozumiałe jest oburzenie robotników monopolu, którzy w postanowieniu dyrekcji widzą *zamach na ich place*.

Jak się dowiadujemy, Zw. zw. robotników tytoniowych i spirytusowych, będzie interwenjował w dyrekcji monopolu państwowego.

JEDYNKA ZWICYĘZYŁA — ROBOTNIKOM OBNIŻA SIĘ PLACE

Z Zyciu pisał nam: Musiałem być w Warszawie, w teatrze „Naprzód”, podzielić wiadomości z życia, a to zdniły dostali ładną gwiazdkę od dyrekcji żywieckiej fabryki papieru „Solali”, bo nam wszystkim robotnikom i robotnikom wypowiedziano, że *to, że klo się zgodzi na obniżkę 10% płacy zstaniem z dniem 31 grudnia na nowo przyjęty. Nieprawdą* jak to oburze gdy Gwiazdka, Klumensy, Bobrowscy w obronę jego.

Wielu wierzyło Kuziomom, Mędrzakom i tym innym ekscelencjom, którzy się sprzedali za garść oszej, że gdy na jednęk głos swój oddadzą, raj na ziemi będzie, a teraz co? — Preklnijają, ale stare przyslywio mądry, *Mądry Polak po szkole*. Jest to dobra nutka dla wszystkich, bo każdy powinien się zastanowić, jak to głos w głosie, leży się nie z tego nie mogło stać. Zdać się, że Was wrocznie czeka lada sama niespodzianka na gwiazdkę — więc do pracy, rekwizy zakasaj, swary na bok, szereg nasz odczytę się trochę z chwastu, więc pokazuj, że siłę mamy.

Przeгляд gospodarczy

CIĄGIENIE LOTERJI KLASOWEJ

W pierwszym dniu ciągnięcia loterii klasowej główne wygrane padły: zł. 50.000 na Nr. 132755. Zł. 20.000 na Nr. 54311. Zł. 10.000 na Nr. 28965. Zł. 5.000 na Nr. 68813, 79452, Zł. 2.000 na Nr. 33454, 157938. Zł. 1.000 na Nr. 5335, 106453, 104472. Zł. na N. 15: 2161, 92580, 101036, 166698, 174279, 176057.

List profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego w sprawie Brześcia

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 17 grudnia.

Wczorajsze dzienniki warszawskie i poznańskie wodziły Brzeście, że leżące grono profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego zabrało głos w sprawie Brześcia. Ogólnikowo ta wiadomość, która obiegła natychmiast całą sejmową i powstała żywo umysł postów, wywarła w świecie dziennikarskim i intelektualnym głębokie wrażenie. Do wiadomości publicznej dotarło o tej sprawie nieco szczegółów:

Wystąpienie profesorów krakowskich ma formę listu do prof. Adama Kryzjanowskiego (jedynego posła z powiatu profesorów Uniwersytetu Jag.). List ten, wysłany 10 grudnia, zawiera szczegółowy opis traktowania więźniów politycznych w Brześciu nad Bugiem; wiele z tych szczegółów jest znanych z wczorajszej interpelacji wniesionej w Sejmie. Profesorowie poddają te fakta jaknajstraszniejszemu potępieniu i zwracają się do p. Kryzjanowskiego, aby był oświadcznikiem ich opinii wobec rządu. Charakterystyczne jest, że wśród podpisanych znajduje się wielu znanych zwolenników stronnictwa rządowego.

List ten podpisało 45 profesorów, z których prawie wszyscy są głównymi w Polsce i zagranicą uczniami. Oto nazwiska podpisanych:

Ks. Józef ARCHUTOWSKI (teol.),
Tadeusz BANACHIEWICZ (astronom),
Ks. Antoni BYSTRZONOWSKI (teol.),
Ignacy CHRZANOWSKI (historik literat. pol.),
Jan DĄBROWSKI (historik),
Roman DYBOSKI (anglista),
Karol DZIEWONSKI (chemik),
Ks. Jan FIJAŁEK (teol.),
Władysław FOLKIEWSKI (romanista),
Emil GODLEWSKI (med.),
Ks. biskup Michał GODLEWSKI (teol.),
Roman GRODECKI (hist.),

Aryam HEYDEL (ekonomista),
Henryk HOŁUBIŃSKI (anatom),
Zdzisław JACHIMEGKI (muzykolog),
Stanisław KOT (historik kultury),
Tadeusz KOWALSKI (orjentalista),
Stefan KREUTZ (mineralog),
Władysław LEDNICKI (liter. ros.),
Tadeusz LEHR-SPLAWINSKI (językoznawstwo),
Kazimierz MAJEWSKI (olmista),
Stanisław MAZIARSKI (med.),
Ks. Konstanty MICHAŁSKI (filozof),
Władysław NATANSON (fizyk),
Kazimierz NIETSGH (język polski),
Jan NOWAK (geolog),
Ludwik PIOTROWICZ (historia),
Feliks ROKIŃSKI (agronom),
Jan ROZAWAŃSKI (językoznawstwo),
Wilold RUBCZYŃSKI (fizyk),
Maksymilian RUTKOWSKI (chirurg),
Władysław SEMKOWICZ (historia),
Michał SIEDLECKI (zoologia),
Ks. Maciej SIEMIATYCKI (teol.),
Józef SIKKO (filolog),
Jerzy SMOLEŃSKI (geograf),
Władysław SOBIEŃSKI (historik),
Leon STERNBACH (filologia),
Władysław SZAFER (botanika),
Tadeusz SZYDŁOWSKI (historik sztuki),
Rafał TAUBENHAG (prawo rzymskie),
Stanisław WĘDKIEWICZ (romanista, redaktor „Przebiegów Współczesnych”),
Stanisław WINDAKIEWICZ (hist. literat. pol.),
Władysław WOLTER (prawo karne),
Stanisław ZAREMBA (matematyk).

Jak widać z powyższych nazwisk, protest w sprawie Brześcia, podpisało grono byłych rektorów Univ. Jag. i wielka ilość członków Polskiej Akademii Umiejętności z byłym jej prezesem prof. Rozawońskim.

z sądzą lub prokuratorem?”
Na to otworzył odpowiedź: „Wnieście pan podanie do prokuratora”.
Na to wrócił się do rozmowy pułk. Kostek-Biernacki, oświadcza: „Muszę to twierdzenie sprostać. Żadne podanie! Będzie się pan musiał zgłosić do mnie do raportu.”

Oświadczenie to, sprzeczne z przepisami kodeksu karnego, zarówno sędzia śledczy jak i prokurator przyjęli milcząc.
Arrestowani w nieznanym dotąd w sądownictwie sposób zostali zupełnie odcięci od świata. Nie pozwolono im niktyle na komunikowanie się z ich obrońcami, lecz również z najbliższymi ich członkami rodziny, jakkolwiek

CUZAJAC SIĘ HESKIMI ŚMIERCI

prosił o to zarówno dr. Lieberman jak i b. poseł Korlany.

Interpelanci stwierdzają, że wobec rodni interweniujących, pan sędzia śledczy odwiedził 26 (decyzja) w tej mierze nie do niego nakazy.

Do arestowanych zastosowano sztywne zasady regulamin wojskowy, nie stosowany nawet wobec dezertorów. Niesłychanie ostre przepisy regulaminowe które bezpodstawnie zastosowano wobec arestowanych osób cywilnych, w praktyce zastosowane zostały przez sprawujących nadzór oficerów i żandarmerii wojsk polskich.
Władysław Sędzi, zamknięty wesoło śmiejąc się w społeczeństwie polskiemu, zarówno żandarmerii jak i ochotniczo oddawał się przez ty, obciążał ich niesłychanie ciężkimi wyzyskami i używał do najbardziej prostych i ordynaryjnych robót. Więźniowie używani byli do czyszczenia szmat lub krótko mówiąc, a więc prawie gołymi rękami, ustępów i obok korzystają do tego stopnia, że nieprzyuczony do tych robót, odmawiał wprost ze zmęczenia.

Dr. Lieberman przy tego rodzaju pracy dostał silnego ataku sercowego i dopiero przy pomocy swoich towarzysza sędziów p. Witosa został z powrotem odprowadzony do celi.

Arestowanych odmawiano kąpieli, tyko wyjątkowo za pogodzeniem zezwoleniem się do raportu, zezwolenia na mycie nóg.

Do dnia 9 listopada arestowanych otrzymywali wikt który był obcyzny

NA SPECJALNE ICH GŁODZENIE

I nie odpowiadali żadnym w tej mierze stosowanymi wyzyskami. Sędzi śledczy odmawiał rodzinom dostarczenia żywności, motywując te odmowy tem, że porcie żywnościowe, otrzymywane przez więźniów, są wystarczające. Za taką postępową regulaminu więziennego lub jakkolwiek bądź uchybienia wobec personalu nadzorczego, — stosowano wobec arestowanych ekwiwalenty kary dyscyplinarnej. Ciężarami sądzonymi wyznaczano szczególnych arestowanych w osobno, nie miała nawet kuba do spełnienia niezbędnych potrzeb. Stosowano następnie do nich twarde łoża, post, w czasie którego podawano wiadomo trochę chleba i posolona woda.

Mnie więcej rak na tydzień stosowano wobec arestowanych przycięci się fizycznie nie mielić nad możność komunikowania się ani między sobą, ani ze światem zewnętrznym. Rewizje te stosowano w nocy. Były one jednym ze sposobów

LAMANIA DUCHA I FIZYCZNEGO ZNECANIA SIE NAD WIĘZNIAMI

Do rewizji arestowanych wyprawdzani byli ze swych cel do osobno ubikacji na pół ciemnej na dole, rozbierni do naga, musieli stać bosymi nogami na zimnej posadzce, przyczem byli traktowani w urażliwy sposób przez rewizujących strażników.

Najstraszniejszym jednak ze wszystkich było wyprawdzanie nocy 9 na 10 październiku, — kłuznik wyprawdzali Popiela do kancelarii, za którą znajdowała się ciemna pułkarska.

JAK POBIŁO POPIELA

W drzewach stał kapitan departamentu uhrabienia ministerstwa spraw wojskowych. Gdy Popiela na rozkaz kapitana wszedł na próg ciemnego pokoju, porwany został przez kilka rak, jeden żandarmer chwycił go za głowę, drugi za nogi pod kolanami i rzucił go na stołek. Na krzyże narzucono mu mokra płachtę, a gdy zaczął krzyczeć: „Bójcie się Boga!” otrzymał pierwszą uderzenia kłuznikiem, Czernyżewski drugi otrzymał następem od karabinu i używał głosi: „To za Siarkowskiego, to za Zymińskiego!”. Uderzeń takich otrzymał co najmniej trzydzieści. W trakcie bitwa zemial. Towarzyszący tej egzekucji kapitan odezwał się do sturiorowanego Popiela: „Cieszą się, że tak mało, następnym razem marszałek Piłsudski kaze kula w leń”.
Składowano Popiela, poddając go sobie z rak do rak, sprawozdanie z kilkunastu stopni do celi pła-

BRZEŚĆ z trybuny sejmowej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 17 grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu tuż, poseł Czapiński wniósł interpellację: klub chłopski-go, NPR i ChD następującą interpelację:

Do p. prezesa Rady ministrów w sprawie bezprawnego arestowania byłych posłów i umieszczenia ich w wojskowym więzieniu w Brześciu i traktowania ich także sprzecznie niktyle z obowiązującymi przepisami prawami, lecz również z poczuciem honoru i ludzkiej godności.

Interpelacja stwierdza fakt arestowania w nocy z 9 na 10 września sześciu b. posłów, których wymienić w porządku alfabetycznym w liście 19. Następnie stwierdza dołączenie do listy tych 19 arestowanych b. posła Korlantage b. posta Baćmągi.

Zamierzone arestowanie zostało postawione przez członków rządu znacznie wcześniej, gdyż stwierdza to w swoim wykazie z 14 września premier rząd. Wskazuje że kazał zebrać przez prokuratora sprawę oraz fakt, że już na parę dni przed arestowaniem zarządzone zostało przygotowanie od więźniów w twierdzy Brześć nad Bugiem i zarządzone przeniesienie w charakterze komendanta twierdzy brzejskiej płk. 38 p. p. w Przemysłu Kostka Biernackiego.

Arestulacje widnie miały więc dostateczną ilość czasu i możliwości do odniesienia się w tej sprawie do właściwych władz sądowniczych i umieszczenia ich także w wojskowym więzieniu. Arrestowani jednak dokonane były bez należytego sądowniego i są jakkolwiek pogwałceniem prawa ze strony dwuczesnego rządu. Arrestowani w ten niezwykły sposób polską państwową i demokrację twierdzą, że kazał zebrać przez prokuratora sprawę oraz fakt, że już na parę dni przed arestowaniem zarządzone zostało przygotowanie od więźniów w twierdzy Brześć nad Bugiem i zarządzone przeniesienie w charakterze komendanta twierdzy brzejskiej płk. 38 p. p. w Przemysłu Kostka Biernackiego.

WŚRÓD PRZEZWISK I GRÓB

pod adresem arestowanych. Arrestowanego dra Hermana Liebermana w drodze pod Siedlami

asystujące władze policyjne i żandarmerji wojskowa zbyli do nieprzytomności.

JAK POBIŁO TOW. LIEBERMANA

W pewnym momencie eskortujący komisarz policji zatrzymał auto, kazał Liebermanowi wyzyskać się, a po chwili żandarmer wojskowy rozkazał mu uciec się do lasu, gdzie miał na oczach komisarz policji, Lieberman, podejrzując w tem zasadzkę, iść nie kład. Mimo to został tam zagnany kulami żandarmerów. Gdy stanął w lesie przed komisarzem policji, ten ze słowami: „Dlaczego drańbie nie idziesz tam, gdzie cię wiodą?” adreślił go dwa razy w kark, nadwiercając mu kark. Pod tym razem Lieberman padł na ziemię, a wówczas jego wtajemniczony płaszczak owinięto mu głowę, na której usiadł jeden z eskorty, zdziuto z niego ubranie i wśród wywisk:

„Ty śmieś podnieść głowę przeciw p. marszałkowi!” zbyli go do nieprzytomności, zjadając mu przeszło 20 karabinów, które później jeszcze stwierdzili na jego ciele siedzący z nim współaresztanci b. poseł Karol Popiel.

W dalszym ciągu interpelanci zwracają uwagę na osadzenie w więzieniu wojskowym arestowanych, aczkolwiek wszyscy byli osobami cywilnymi. Umieszczonych w ten sposób oddano w charakterze podkomendnych władzy wojskowej a specjalnie płk. Biernackiemu i

USUNIĘTO Z POD INGERENCJI WŁADZ SĄDOWYCH

Interpelacja przytacza rozmowę arestowanego dra Liebermana z sędzią śledczym, gdy w sąsiednim pokoju znajdował się pułk. Kostek-Biernacki i prokurator Michałowski:

Dr. Lieberman na zapytanie, w jakł sposób miał się dopuścić zarzucenie mu zbrodni, otrzymał od sędziego śledczego odpowiedź: „Przez przygotowanie kongresu Centrolew, który miał przemoc obalić rząd.”

W dalszym ciągu rozmowy dr. Lieberman zapytał: „Co mam uczynić, by się skomunikować

nieznej, gdzie został przetrzymany przez kilka dni. Egzekucji nad Popielem asystował

KAPITAN MIECYSŁAW KEDZIERSKI.

Do cel, do której Popiel został wtrącony po pobici, wchodził ponadto

MAJOR EDWARD GORCZYŃSKI

z dawnych drużyn strzeleckich.

W podobny sposób został pobici Bażński i Korfany. Również postuchowani zostali przez żandarmów Patkę i Barlicki w barbarski sposób, a pobity został w barbarski sposób po twarzy b. pos. Koihut.

Wyliczania te nie wyczerpują jednak wszystkich ofiar barbarskiego postępowania personelu wojskowego i strażniczego. W czasie stosowania bicia z reżymu

PUSZCZANO W RUCH MOTOR

dia wyciągania wody, aby warunkiem jego skutku były kalowanych ofiar. Doszło do tego, że odzwęki się warkotu motoru było oznaką dla więźniów, w których z nich poddany jest znowu katowaniu bicia.

Obok tych fizycznych tortur przechodzili jeszcze aresztowani ciężkie

TORTURY DUCHOWE.

Odciepi zupełnie od świata, nie wiedząc co się dzieje w kraju, o co ich się oskarża i jako los ich może czekać, aresztowani pozostawali pod ustawiczną grozą śmierci. Wobec dra Pragiera p.k. Bieracki odpowiadał: „Pan obraźliwie mojemu przelocznemu kaci, jakbyś pan obraził mnie samego. Mogłbym pana kazać, żebyś mi od razu rozstrzelał i nikłoby mi słowa niewydział.”

W takim sposob wyraził się p.k. Bieracki wobec Liebermana, twierdząc: „Wszystcy aresztowani zależą od rozkazu marsz. Piłsudskiego i tylko rozkaz marsz. Piłsudskiego rozstrzygnąć będzie o ich losie.” Jeden z odcierów nieznanzy z nazwiska odpowiadał wobec Liebermana: „Los aresztowanych zależy od rozkazu, kto ma rozkaz, on ich zabija, gdy każe ich okaleczyć, to oni ich okalecza.”

Posłowi Bartłkiewi odpowiadał p.k. Kostek-Bieracki: „Pan tak żelży marsz. Piłsudskiego, że Pan nie ma co żelżyć nam na sądy. Prawo jest prawem, ale Pan celony wrogiem.”

FIKCYJNE EGZEKUCJE.

I tak np. w pierwszych dniach października do cel, w której siedzieli dr. Lieberman i P. Popiel, weszły 2 osoby z oficerami, które wzięły rozkaz: „Ubrać płaszcz” i kazał więźniom pójść za sobą. Na zapytanie, czy mogą zabrać z sobą chleba, odpowiedział: „Nie będzie. Wam już nie więcej potrzeba” i wykonał odpowiedni ruch. Oba więźniów przeprowadzono do celi na dole. Cella ta była pustą. Ślemnik wyciągnęli z łóżka, na podłodze rozłożyli materac, a na nim otworzyli kurtki Liebermana i Popieła, którzy byli przekłani, że czekają na wykonanie egzekucji. Po chwili usłyszeli w sąsiedniej celi ruch i kroki, a potem donośny głos: „Odwroćcie się do ściany” i dwukrotny suchy trzask, jak odgłos wystrzałów. W największym zdenerwowaniu czekali na swoją kurtkę. Po chwili dłuższego czuwania otworzyli drzwi i chcieli wyjść, ale usłyszeli głos: „Odwroćcie się do ściany!” Byli przekonani, że nastąpią strzały, skoczyli więc na rewizji.

Do stosowania tych tortur używanych był

OFICEROWIE WOJSK POLSKICH

którzy w tym celu specjalnie odkomenderowani zostali z swoich oddziałów do Brześcia nad Bugiem.

Odkomenderowani zostali: 1) pułkownik Kostek Bieracki, dowódca 38 pułku piechoty z Przemyśla; 2) pułkownik Ryszczak z wyższej szkoły wojskowej; 3) major Gorczyński Edward, ze służby łączności; 4) major Perko Stanisław, zastępca komendanta przydziału czerwiec w Warszawie; 5) kapitan Małta z 20 pułku artylerii połowej; 6) kapitan Kedzierzki Miecysław, z departamentu uzbrojenia ministerstwa spraw wojskowych.

Przez opisane bezprawne uwięzienie aresztowanych, przez oddanie ich bezprawnie jako osób cywilnych pod dyscyplinę wojskową, zatrzymanie ich w sprzeczności z prawem, wzięciu wojskowych opisane powyżej trawantów ich w tym więzieniu i nieudzielnie znanie się nad nimi, wrszcie używanie do tego odcierów armii polskiej, naruszone zostało przez ówczesny rząd nietylko obowiązujące prawo, ale zdepane zostały: honor i godność Polski i Narodu Polskiego.

Obojętne podpisani zapytania: Co na imię i nazwisko uczynił, by połączymy z nich do odpowiedzialności i wymierzyć im

zasłużoną karę? Jakie kroki zamierza p. premier przedsięwziąć.

by nie dopuścić na przyszłość do powtórzenia się podobnych faktów?

Wniosek Centrolewu o zwolnienie posłów-więźniów

Przystąpiendo do nagłośni wniosku Centrolewu o uwolnienie postępowania sądowego i uwolnienie z więzienia posłów Adama Ciołkosza i Stanisława Dubois, Władysława Dobrocha, Józefa Młodnickiego, Adolfa Sawickiego, Jana Smoły i Stanisława Wróny. Uzasadniając nagłośni wniosku łow. poseł Czapiński.

MOWA TOW. POSŁA CZAPIŃSKIEGO

Uważam, że dalsze więzienie tych kolegów posłów jest aktem okrutnej tendencji politycznej, nie wypływa zaś z żadnych realnych postaw prawnych. Zwracam uwagę, że śledztwo w szeregach spraw jest już zakończone, że koleży Ciołkosz i Dubois znajdują się obecnie w Grófcu po szeregach, gdzie pobytu w Brześciu w warunkach straszliwych, a opis tyższe warunków tutaj posławszy z BB nam ulemowizujmy. Wobec tego mam zaszczyt przedłożyć te fakta i nazwiska w formie interpelacji na ręce p. marszałka. Zwracam uwagę, że wszystkie fakta są tutaj przytoczone szczerze, żółowo, jak również nazwiska panów odcierów, którzy brał udział we wszystkich czynnościach. Tam przedstawia się straszliwe fakta, ja zapomniałem się nad naszym kolegą pos. dr. Liebermanem w drodze do Brześcia, w lesie koło Słediec, jak torturowano b. posła Popieła już w Brześciu, jak np. nie było w postawę jednego z zasłużonych patriotów polskich b. posła Bażńskiego i inne znane już fakta (Głosy; habilit). Wobec tego dopatrzę się w przetrzymywaniu ich w więzieniu w interesach politycznych i wzywam Wysoką Izbę, by swoim wotum za nagłośni uławiała im wyjście z więzienia.

To są nasi koleży, posłowie nie mianowani przez władze, nie zdobywający sobie mandatów do Wysokiej Izby zapomocą nadzycy wyborczej, tylko do są łodzi, którzy są zaszczytnym wotum zaufania ludu polskiego (wrazem na lawach BB). Z tego wysokiego miejsca przesyłam naszym kolegom w więzieniu serdeczne pozdrowienie (okłaski na lewicy i prawicy).

Widziny w przetrzymywaniu tych kolegów w więzieniach części ogólnego systemu bezprawia, którzy obecnie panuje w Polsce (na lawach BB habilit) w kryzysie (władza). Wobec tego, w interesach, jeden z wielu stosowanych wobec organizacji, niezależnych i wobec partji niezależnych w Polsce (okłaski na lewicy).

P. HOŁÓWKO W OBRONIE BRZĘSCIA

Przezw nagłośni przemawiał ze względu zasadniczości poseł Hołówko (BB). Podczas przemówienia tego renegata socjalizmu wtrząwa wybuchła kilkakrotnie na lawach lewicy. Marszałek przzywołał do porządku łow. posła Zarembe, a łow. posła Pużaka przywołał do porządku z zapisanem do protokołu.

Na wniosek łow. posła Niedziałkowskiego, przy-

jęty przez cały Sejm, głosowanie nad nagłośni odbyło się imiennie. Po przetrze marszałek ogłosił wynik głosowań. Oddano głosów 363, w tem ważnych było 351. Za nagłośni p. pos. 140 głosów, przeciw 211. Wobec tego nagłośni wniosku upadła i marszałek odstąpił go do komisji regulaminowej.

KOMISJA BUDŻETOWA

Następnie marszałek przypomniał, że komisja budżetowa powinna przedłożyć sprawozdanie z preliminarza w terminie oznaczonym przez Sejm i zaproponował wyznaczyć ten termin na 31 stycznia 1931 roku. Pierwsze posiedzenie komisji budżetowej wyznaczył marszałek na 17 grudnia na godzinę 11 rano.

Następnie o sprawie sprostowania przemówił poseł Niedziałkowski.

MOWA TOW. POSŁA NIEDZIAŁKOWSKIEGO

Pan kierownik ministerstwa skarbu, p. Matuzewski, odpowiadał dzisiaj, że w tym ubiegłym dochodził do pewien moment, aby rząd nie wstrzymał się za podniesieniem fundusza zerobolca, bo PPS musiałaby za tym wnioskiem głosować, a nie chce. Zwracając się do mnie, powiedział: „Może się Pan poinformuje u p. Daszyńskiego. Przypuszczam, że będzie au courant tej sprawy”. Jestem upoważniony przez posła Daszyńskiego do oświadczenia, co następuje:

Wobec wniosku p. kierownika ministerstwa skarbu, z którego wynika, jakobym pośrednio w jakikolwiek sposób wywierał wpływ lub wiedział o wpływanie na niego, aby nie podwyższal wydatków na fundusz zerobolca, gdyż PPS nie chce na to głosować, chciałbym stwierdzić, że nigdy nie starałem się wywierać na p. kierownika ministerstwa skarbu jakikolwiek wpływu i p. kierownik mi/sterstwa skarbu był wzdolcnie myślnie poinformowany w tych rzeczach. Z drugiej strony muszę poinformować Panów, że pierwszy raz słysze o tym wymyśle.

Wrażenie w Warszawie

Warszawa, 17 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Interpelacja w sprawie Brześcia ukazała się w dwóch pismach porannyh, także u niektórych sanacyjnych z wyjątkiem „Gazety Polskiej”. Fakta opisane w interpelacji wywołały wstrząsające wrażenie. Sanacyjni „Expres Poranny” domaga się ukarania winnych.

PRZECI W. MINISTROM SPRAWIEDLIWOŚCI

W mieście krąży pogłoska, że wkrótce odjedzie się zebrane obrofców więźniów brzeskich, na którym zastanowia się nad sprawą swych stonków towarzyskich z ministrem spraw/edwistości p. Michałowiskim i byłym ministrem Carem.

Interpelacja o Brześć w parlamencie angielskim

London, 17 grudnia. 52 członków Izby gmin podpisało petycję w sprawie uwolnienia więźniów politycznych w Polsce. Na interpelację w tej sprawie odpowiedział minister spraw zagranicznych Henderson, że nie może się zobowiązać interwenjowania u rządu polskiego, ponieważ nie ma dostatecznych powodów do mieszania się w

wewnętrzne sprawy kraju. Interpelowany w sprawie mniejszości ukraińskiej, odparł Henderson: „O ile mi jest wiadome, odpowiednią petycja wyszła już do Izby narodów, która sprawę dokładnie zbada, oraz mam nadzieję, że kwestja ta znajdzie się pod obradami Rady Ligi jeszcze podczas sesji styczniowej”.

BB między sobą w komisji budżetowej

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”). Warszawa, 17 grudnia. Dziś odbyło się pierwsze posiedzenie sejmovej komisji budżetowej. BB ma w niej absolutną większość 17 na 31. Opozycja postawionaa nie sprzyjać temu, aby w budżecie kom. ani dozwolony referatu. Na propozycję zgajającego postępowanie marsz. Świńskiego przewodniczącym wybrany został pos. Byrka, a generalnym relerentem pos.

Miedzichki.

Komisja zaczęła prace 9 stycznia od referatu nad ministerstwem spraw wewnętrznych. Uderzyło wszystkich pominięcie prof. Krzyżanowskiego, który w ub. r. był generalnym referentem.

P. Byrka chciał rozpocząć obrady od referatu nad min. skarbu, ale referent pos. Holyński (BB) nie zgodził się na to.

Zbiegi z chińskiego Brześcia

London, 17 grudnia. Do Hongkongu przybyli dziś dwaj misjonarze szwajcarscy Walter i Fischel, którym udalo się zbiec z niewoli chińskiego bandyty. Oba są zupełnie niecierpieni i cierpią na malarję. Bosa i okryci żaluzjami tuchmanami misjonarze ci byli zmuszeni do włączenia się z

bandytami od wsi do wsi, byli głodzeni i w okrutny sposób torturowani. Nie spodzali po największej części pod gołem niebem, rządziej w grotach skalnych, skuci ze sobą na nogach i szczych, stale pod dozorem trzech bandytów. Uleczkę uławił im pewien pośrednik, który straż przepuścił.

Postępy rewolucji w Hiszpanii

wbrew urzędowym doniesieniom

UCIECZKA LOTNIKÓW

Paryz, 17 grudnia. Jak z Lizbony donoszą, przybył tam wczoraj pływak samolot hiszpański z pewnym oficerem artylerji, który brał udział w ustalaniu zajęcia politycznego i marynarskiego przez rewolucjonistów. Oficera i lotnika władze portugalskie internowały.

REWOLUCJA SIŁ SZERZY

Paryz, 17 grudnia. Ze względu na ścisłe zamknięcie granic francusko-hiszpańskiej, wiadomo jest o wydarzeniach są bardzo słabe i często sprzeczne z sobą. Opóźnie optymistycznych komunikatów rządu hiszpańskiego, wiadomości prywatne, jakie nadchodzą z miejscowości nadgranicznych, każą przypuszczać, że *rewolucyjny w Hiszpanii północnej sił się rozszerza*. Z Barcelony donoszą, że w mieście ogłoszono stan obłędzenia. Kilka batalionów piechoty rozbrojono i internowano, ponieważ obawiano się, że przyłączą się do powstania. W różnych miejscowościach w Katalonii poprzetymano afiszami z napisem: „Niech żyje republika!” Z San Sebastian przyznają określenie, że Logrono znajduje się w *reżymie rewolucjonistów*. Wszystkowi mieli odnieść rewolucjonistów także w Walencji, gdzie mieli nawet

wykonać kilka wyroków sądu polowego. Wielu oficerów wyższych i komendantów oddziałów miało przejść na stronę powstanców. Wszystkie drogi i przystanki w Bieznach obsadzone silnymi posterunkami żandarmerji i wojska. Ruch pociągów z Hiszpanji jest nadal *przerwany*.

RZĄD SPROWADZA WOJSKA Z MAROKKA

London, 17 grudnia. Z Gibraltaru donoszą, że w Algiercas ogłoszono stan wojenny, powiadczając, że wolałoby się, aby hiszpańscy oficerowie, że nie dopuści do lądowania wojsk marokańskich i zagroziła bombardowaniem okrętów, przywożących do portu wojska marokańskie. Zbuntowany oddział artylerji miał zostać rozbrojony. Do portu w Algiercas zawiał wczoraj transport wojsk marokańskich. Wyładowano tam batalion lejczy, czułościenskiej i oddział marokańskiej gwardji cywilnej i odesłano je do Madrytu.

BUNT W MARYNARCE

Paryz, 17 grudnia. Wydanie paryskie („N. Y. Herald”) donosi o *wybuchu buntu wśród marynarki hiszpańskiej*. Wedle tego kilka jednostek bojowych marynarki wojennej w Walencji i Kadycji miało przejść na stronę rebeliantów.

TELEGRAMY

STAN ZDROWIA POINCAREGO

Paryz, 17 grudnia. W stanie zdrowia dawnego premiera francuskiego Poincarogo nastąpiła lekka poprawa. Wedle orzeczenia lekarskiego chodzi o chorobę pęcherza.

DEMONSTRACJA STUDENTÓW RUMIŃSKICH

Bukareszt, 17 grudnia. Podczas demonstracji studentów doszło dziś na placach Bukaresztu do starcia z policją, przy czem kilkunastu demonstrantów zostało rannych. Policja aresztowała 18 osób.

PODEJRZANE RUBLE

Berlin, 17 grudnia. Wobec częstego pojawiania się banknotów rublowych zapotrzągniętych w tesame numery, centralny urząd niemiecki walki z fałszerstwem pieniędzy podjął dochodzenia, które daly wynik następujący: Na znanym 205 banknotów rublowych było 50 par banknotów emisji z 1925 r., które zapotrągnięte były w tesame znaki serjowe i tesame numery. Wedle orzeczenia rzeczoznawców każda para posiada cechy charakterystyczne dla banknotów autentycznych. Możliwe, że są to niesłyszalnie udane fałszytki, lecz prawdopodobnie jest przypuszczenie, iż chodzi o zamaskowaną inflację rządu sowieckiego.

WIELKI POŻAR FABRYKI W BREMIE

Berlin, 17 grudnia. W huczarni rżni i fabryce kromchlela braci Nielsen w Bremie wybuchł dziś w nocny godzinie pożar, którego pastwą padła część zabudow. maszynowych. Nad ranem pożar został zlokalizowany, jednak do godzin południowych część ogarnięta plonieniami płonęła dalej z niezmięszoną intensywnością. *Straty materialne są bardzo duże*.

LOT WŁOCHY—BRAZYLJA

Rzym, 17 grudnia. Eskadra hydroplanów włoskich, składająca się z 12 aparatów, wystarowała dziś rano z Orbetello do lotu etapowego do Brazylji. Pierwszym etapem lotu jest Kartagena w Hiszpanji.

SĘDZIA AMERYKAŃSKI PRZECIW PROHIBICJI

Newy Jork, 17 grudnia. Przed sądem okręgowym w Newark (stan New Jersey) szedł się proces przeciw dwóm handlarzom piwa, oskarżonym o przekroczenie ustawy prohibycyjnej. Oburzony wrzawie wywołał słownictwo sędziego Williama Clarka, który wydał wyrok *uwielniający* obu oskarżonych. W motywach wyroku podał sąd, że ustawa prohibycyjna została wydana *obrazą postanowienia konstytucji*. Prokurator wniósł apelację.

ZNOWU REWOLUCJA W PAŃSTEWKU AMERYKAŃSKIM

Newy Jork, 17 grudnia. Jak z Meksyku donoszą *wybuchła w Guatemali rewolucja*. Według doniesień radiotelegraficznych na ulicach doszło do zaciętych walk. *Słychać, że rząd ustąpił*. Szczegóły dotychczas brak.

ROZMAŃNOŚCI

AMERYKA MA JUZ DOŚC FILMU DŹWIĘKOWEGO

Amerjka, która była kolebką filmu dźwiękowego, zaczyna od dźwiękowych się odzwieczają. Frekwencja na filmach dźwiękowych jest tam obecnie o 30 proc. mniejsza niż przed paru laty, kiedy ten stał się modny. Wytworzyło to niewątpliwie katastroficzne sytuacje dla przemyślników filmowych i dla tysięcy kin, które nie mając czem zwać publiczności, popadają w bankructwo. Bywały wypadki, że pełna temperamentu publiczność amerykańska wygwizdywała „śpiewających” aktorów na filmie, domagając się powrotu filmu niemego.

Tęż rozsielębroję amerykańscy coraz poważniej zastanawiający się nad powrotem do formy, nie do realizacji filmów niemych. Niema jednak twórci, którzy pierwszą zaczęła obok filmów mówionych, produkować filmy nieme. Powodów tej opieszłości w ratalowaniu sytuacji należy szukać w wpływach wielkich koncernów elektrotechnicznych, którym zależy na zachowaniu obecnego stanu rzeczy i na utrzymaniu w ten sposób stałych kin do instalowania aparatury dźwiękowej.

Jedno z pism amerykańskich określa w ten sposób tok myśli kierowników wielkich koncernów i trustów elektrotechnicznych:

— Kina muszą instalować aparaty i dopiero kiedy wszystkie kina będą już udźwiękowione, możemy zgodzić się na powrót do produkcji filmów niemych.

Trzeba jeszcze i to wziąć pod uwagę, że razem z dźwiękowymi rozwiniął się przemyślniografonowy, który inwestował ogromnie kapitały do wytwórni filmowych. Fabryki płyt gramofonowych wyrabiają miesięcznie 1,200,000 obrzeżonych płyt do filmów dźwiękowych, a niezależnie od tego, wysupskają na rynek male płyty z filmów dźwiękowych, wykładowe, a także płyty z tych filmów. Hość tych płyt liczy się obecnie na wiele milionów. Przy tej okazji zarabiają i wydawcy nut i dyrektory teatrycznych rewijów, którzy wykorzystują swoje zespoły w filmach dźwiękowych, mają możliwość płacenia mniejszych gaź.

Słowno: cała Ameryka jest zainteresowana w rozwoju filmu dźwiękowego, a publiczność jak na złość, nie ma zamiaru na to filmy chodzić.

Obecnie nad tą sprawą radzi sądzi przedsiębiorstw filmowych w Nowym Jorku.

ZYCIE CZŁOWIEKA JEST CHWIŁĄ W PORÓWNIANIU Z WIEKIEM DRZEWA

Średnia życia ludzkiego, jaką wyprzedza statystyka, z którą mamy do czynienia, interesuje nas niewiele. Słyszmy, że dziadek nasz żył do 58 lat, babcia umarła, mając lat 88, itd. Dochodzimy wrzecie do przekonania, że najstarszym człowiekiem jest ten, który żyje do lat 116, co odpowiada czterem i pół generacjom. Wynosi to coś około 42,000 lat życia. Jakaż to fantastyczna liczba w porównaniu z wiekiem zwierząt, które żyją tak krótko.

A jednak liczba ta jest zaledwie drobnym ułamkiem wielki roflin. Drzewo baobab (adansonia di-

gitana), otrzymując siewpów afrykańskich, widzi w swojej żyłce 1,875,760 wieków życia. W ten sposób granica wieku w świecie ludzkim, zwierzęcym i roślinnym waha się od jednego dnia do 2 milionów dni.

Tylko niektóre gatunki zwierząt żyją dłużej od człowieka. Należą do nich: zółw — do 300 lat, szczupak — do 250, słon — do 200, papuga — do 150, do tylu lat żyje dółk rzeczny. Kilka gatunków raków, ryb, gwiazd żyje do 100 lat.

Opócz baobabu, w świecie roślinnym są długowieczne gatunki, które żyją bardzo długo. Kalifornijskie drzewo mamutowe żyje do 6,000 lat, czyż to drzewo to w Ameryce pomija czas przedhistoryczny prawie, a chwilę przed Europczyjczy stacji na lądzie amerykańskim wyduje mu się, że była przed chwilką.

Wieżę naprawdę młowi podanie, że pod drzewem figowym zrekony zakolecyli i brzewieli religii buddyjskiej, Sidharha, wysiadłszy przed 700 laty, to drzewo to netylko żyje jeszcze, ale przetrzywa nas również o kilka tysięcy lat, gdyż granice jego wieku określił Siworca na 8,000 do 4,000 lat.

Smutnie czynny pod brzegu młowi Śródziemnomorskiej żyją także figi. Figi polowe, Cyprys kolony (akozidnia dalszym) żyje do 2,000 lat. Wszystkie inne drzewa, aczkolwiek też długowieczne, nie pamiętają początków ery chrześcijańskiej.

Grusze, wisnie, jabłonie mogą żyć do 300 lat. Buki białe i kasztany czerwone żyją tylko 250 lat. Większość drzew jednak żyje do 200 lat. Można by więc powiedzieć, że przeciętnym wiekiem drzewa jest 200 lat.

Pięknie fiołki alpejskie żyją do 60 lat; złoty deszcz 30 lat; borowysy do 24 lat. W każdym razie możemy pozostalić świadki roślinnemu.

WĘDROWKA Z TERMOMETREM

PO GWIAZDACH

Termometr, którym się mierzy temperaturę gwiazd! A nie mamy tu na myśli bynajmniej żadnych „gwiazd i gwiazdeczek” ziemskich, których temperatura niewątpliwie sięga czasem bardzo wysoko, lecz mówimy o prawdziwych gwiazdach niebieskich.

Otóż dzięki najnowszym zdobyciom techniki nożemy dziś mierzyć temperaturę gwiazd z wysoką nam stopniem dokładności. Metoda ta została urozeczywistniona oczywiście w kraju, którego bogactwa umożliwiły zdobyczenie niesłychanie kosztownej aparatury wysyłanej na cały obszar Stanów Zjednoczonych tyłu światła, ile wyszła słoneca na skrawek o powierzchni dwa znaczków pocztowych. Wspaniali badacze zastosowali t. zw. ogniwo termoelektryczne. Są to dwa pręty metalowe jeden z bizmutu, a drugi z arsenu bizmutu z cynę. Miejsce połączenia jest mieszanina sadzy i czerni platynowej, a więc także, która została jest pozbawiona wszelkich otrzymanych energii cieplnej. Ciemn śliniej jest owo miejsce połączenia ograniczone, tem silniejszy prąd przechodzi przez oba pręty i tem szybciej odchylenie uzyskuje się na galvanometrze, łączącym oba wolne końce wspomnianych dwóch prętów metalowych.

Chcąc zatem zmierzyć temperaturę gwiazd, kieruje się dokładnie na nie teleskop, który odbija światło przychodzące z gwiazdy, a skupia je w ognisku na umieszczonym tam termoelemente. Najbardziej ograniczone termoelementem ciepłem gwiazdy powoduje odchylenie galvanometru, które zdajeśmy się fotograficznie.

Podług odchylenia stwierdza się na skali temperatury gwiazdy. I tak temperatura na powierzchni słoneca wynosi 6,000 stopni. Z gwiazd staonowych najcieplejszą jest Merkury, a skupia je w ognisku na umieszczonym tam termoelemente, maksymalna na jego powierzchni określona jest na 700 stopni. Wenus jest prawie zawsze zamurzona, co znacznie utrudnia pomiary.

Słowniki najbardziej zbliżone do panujących na powierzchni ziemi sprowadza się na Marsie, gdzie temperatura podobnie jak u nas zmienia się w ciągu doby i zmienia się od pór roku.

Delikatni planety jak np. Merkury, temperatura zimne. Jego temperatura wynosi — 130 st.

Kołosalne wahania temperatury panują na księżycu. Wszystkie te pomiary nie są żadnym przypuszczeniem, lecz pewnikami nauki, na których opierają się obecnie badania szeregu uczonych, pragnących rozwinąć zagadkę życia na planetach wazelszwaia.

Związek i zgrodamczenie

TOWARZYSZE! **TOWARZYSZKI!**
W niedzielę 21 grudnia o godzinie 9 rano odbędą się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

DOROCZNE

OGÓLNE ZEBRANIE PARTYNIE

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdania:
 - a) z działalności OKR ref. tow. Wechnut,
 - b) kasowe, tow. Renner i Kustowski,
 - c) prawowe, ref. tow. Haeccker,
 - d) Klubu radców miejskich, ref. tow. Dr. Rosenzewicz,
 - e) oświatowe (TUR), ref. tow. Koroiewicz,
 - f) spółdzielcze, ref. tow. Kluczka,
 - g) sportowe, ref. tow. Slatier,
 - h) Towarzystwa Domu Robotniczego, ref. tow. Jura.
- 2) Referat o sytuacji politycznej wygłosi tow. poseł Żulawski.
- 3) Wybór OKR. komisji rewizyjnej i sądy partyjne.
- 4) Wybór delegatów konferencji okręgowej.
- 5) Wygłoszenie I wnieśli.

Zebrań rozpocząć się punktualnie o godzinie 9 rano i będzie trwało do godziny 1 popołudniu. Dalszy ciąg zebrań po przerwie o godzinie 3 po południu.

Wstęp na powyższe doroczne zebrań partyjne mają wszyscy towarzysze i towarzyszkę zamieszkał w Krakowie, za okazaniem legitymacji zarejestrowanej najmniej od 8 miesięcy w partii i opłacający podatek partyjny.

Okręgowy Komitet Robotniczy
PPS KRAKÓW-MIASTO,
— 000 —

POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w piątek 18 grudnia o 7 wieczór w Sali Radców.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się w czwartek 18 bm. o godz. 5:30 przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

BACZNOŚĆ STOLARZE! I STOLARZE MAZOWIŃSKI! W piątek 19 bm. o godzinie 6 wieczór odbędzie się zgromadzenie wszystkich robotników drzewnych w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5 II p.

skiego 5 II p. odcyfy. Sprawy bardzo ważne, za które posiadają uprząż o licznym przybyciu.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH Kraków, Sławkowska 6 odbędzie się w czwartek 18 bm. o godz. 7:30 wieczorem. Wszystkich koleżków członków zarządu zwraca się do punktualności i niezawodnego przybycia.

SEKRETARIAT ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH W KRAKOWIE (Sławkowska 6) I p. Nr. telefonu 138-53) uprzedza stałe w godzinach między 11—2 i 5—9 wieczorem w niedzielę i święta od 10 do 1. — W czasie tym udziela się informacji we wszelkich sprawach, wynikających ze stosunku najmu pracy umysłowej, ludzi w dziedzinie ustawodawstwa społecznego.

ŚWIADCZENIA EMERYTALNE DLA PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH. Staraniem Związku Zawodowego pracowników umysłowych wygłosił kole: J. Masłowski i M. Staffer referat na powyższy temat we środę 17 grudnia br. o godz. 7 wieczorem w lokalu przy ul. Sławkowskiej 6 I p. Referent omówił szczegółowo wszystkie rodzaje świadczeń emerytalnych i odpowiednio opracownicy o prawach jakie mu przysługują z tytułu rozp. Rzplitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, ludzi o warunkach, od których uzależnionem jest zrealizowanie się tych praw. Liczny udział pracowników umysłowych na powyższym zebraniu jest bardzo pożądanym we własnym interesie.

POSIEDZENIE KOMITETU ZABAWY SYLWESTROWEJ odbędzie się w piątek 19 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sekretariacie Rady Zawodowej Dunajewskiego 5 III p. Uprzążza się towarzyszy Kruczkowskiego, Matwie, Rałwanowa, Durliaka, Kustowskiego, Czarnieckiego, Jamszową, prof. Koroiewicz, Moszczała, Marzyńskiego, J. Lechnera, Łębeckiego, Kremera, Plakiewicz, Leńcówskiego, Marczaka, Koguta i Konicznego o punktualności i niezawodnym przybyciu.

REPERIAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Proszę wśród biedaków” (przedst. popularne — ceny żniwne).
Piątek: „Proszę wśród biedaków” (przedst. popularne — ceny żniwne).

Sobota: „Pan Topaz” (premiera — nowość).
BAGATELA
Codziennie: „Niebieski walić”.

WYKŁADY TUR

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro
Czwartek 7 wiecz.: Doc. J. dr. Wiktor Ormicki: „Przyroda i człowiek, jako czynniki polityki”.
Związek Zawodowy Transjazyki (Podgórze, ul. Sławkowska 10) — 11:00.

Piątek 7 wiecz.: Mstr. Leszczycki: „Walka narodów o zdobycie bieguna poludniowego”.
KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek st. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.
Czwartek: Prof. uniw. Dr. Stefan Szuman: Trzy światopoglądy w rozwoju psychizmem dzieci.

Piątek: Prof. Dr. Zofia Szybałska: Liga Nowego Wychowania, jej cele i praca.
Sobota: Redaktor Dr. Jan Lankau: Dlaczego tyle młodziestw jest niecierpliwych.

KINOTEATRY

Collo: „Naszynki królów”.
Arsno: „Szkatała życia i śmierci”.
Dom żołnierza: „Biała sonata”.
Sztuka: „Droga do raju”.
Llechsa: „Polka”.
Wanda: „Hulaj”.
Warszawa: „Dusze w niewoli!”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 18 grudnia
11:40: PAT. 11:58: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Małeckiej, komunikat meteorologiczny, 12:10: Gramofon, 12:35: Koncert skłony z Filharmonii warszawskiej, 15:00: Komunikat gospodarczy, 15:50: Odczyt z Warszawy: „Bólwar bohater Ameryki południowej”, 16:15: Gramofon, 17:15: Odczyt: „Po dziełachlechu przelazenia Sopotu i Orawy do Polki” — wygłosi ks. dr. Ferdynand Machay, 17:45: Koncert z Warszawy, 18:45: Rozmaitości, komunikaty, 18:50: Odczyt: „Trzęsienie ziemi w południowych Włoszech” (przełożyła w lasne) — wygłosi dr. Tadeusz Kępczyński, 19:10: Główna rozgrywka z Warszawy, 19:28: Gramofon, 19:35: Dławni radjo, 20:00: Feleton z Warszawy: „Moralność w polityce” — 20:15: Pogadanki dla pań: p. Maria Białkova, „Wskazówki gospodarcze”, 20:30: Koncert skrzypka węgierskiego Leczla Strazykowskiego, 21:30: Słuchowiska z Wina: „Marja” Malczewskiego, 22:15: Recital Edełwazy p. Janiny Turczyńskiej z Warszawy, 22:50: Komunikaty, 23:00: Muzyka taneczna, 24:00: Hejnał z wieszy Małeckiej.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),
na do nabycia:

- | | |
|--|------|
| Posner: Zbliża się zdaleka | 1.50 |
| Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. | 1.50 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy | 2.40 |
| Winter: Duce | 3.50 |
| Wielowski: Zarys dzieł P. P. S. | 2.80 |
| Krakuska: Praca dzieci i młodocianych. Zarządki: Umowa o pracę pracown. umysłowych | 3.00 |
| Sady pracy | 2.40 |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą | 2.40 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe | 3.00 |
| Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy | 4.00 |
| Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości | 4.00 |
| Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) | 4.00 |
| St. Andrzej Radził: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim | 5.00 |
| Stanisław Rychliński: Maroatrastwo sił i środków w przemyśle polskim | 6.50 |
| E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce | 2.75 |
| Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej | 2.50 |
| P. Kowalski: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy | 6.00 |
| Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie | 2.25 |
| Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza | 5.00 |
| Keran: Z zagadnień kultury robotniczej | 1.50 |
| Porzeczki: Dyktator J. Piłsudski i Pilsudczycy | 1.50 |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9. | |

HELENA PAPIERNIK

Kraków, ulica Mikołajska L. 11.

ma na składzie i stale prowadzi:
• Pończuchy damskie, dziecięce, akterpiki, rękawiczki, krawaliki, kołnierze, spinki, lusterka, szuaki do nosa, kosulki damskie, kombinacje, reformy, bielizna dla niemowląt, hafty, korale, motywy, gumy do bielizny i na podwiązki, pończochy, wstążki, bielizna jedwabna, welonasy i batystowy, siel, kaselny, widelki, welony, przedki, jedwab szlucowy, grzebnie do oeszenia, grzebki do włosów, szuaki do zębów i rąk, mydła, woda kololetka, perfumy, szampony, przybory do szycia i haftu, towary galanterijne. 1111

Wydział Podręcznika Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Kraków, ulica Sławkowska L. 6, I p. telefon Nr. 138-53 — poleca następujące sily biuro-
występienie POLSKO-POLSKIE — BUCHALNIE SAMODZIELNE korespondent polny, znajomość angielskiej i polskiej na maszynie (dotyczyła na tryjście) — BUCHALNIA BIERNA organizator polny, specjalność: przedst. zaż. jak, język niemiecki w słowie i piśmie. — CHMIEK-CEBNIK (dotyczy biurowych) dłażno przyjeź — BUCHALNIA BUCHALNIA (przebiłkowa specjalność), znajomość korespondencji polskiej, biegła pisała na maszynie — MARGALNIEK (dotyczy kwestii dłażno praktyczna, (chętnie na maszynę) — KUKUSKOPANY PALKO — CHMIEK — znajomość języka angielskiego. — PAKATYKAN BUNOWY, a ukodowana Akademia Handlową — STENOGRAFI — STENO POLSKO-NIEMIECKA, a dłażno praktyczna. — KUBOWNIK KAMBIOWOLODOW, a dłażno praktyczna i pierwszoplanowo polszczyznal.

Zgłoszenia przyjmują Wydział Podręcznika Pracy Zgłoszenia Pracowników Umysłowych (Książki, Słowniki, kalendarze i t. p.) w godzinach między 11—2 i 5—9 odbędzie lub telefonicznie na Nr. 138-63. Wydział poleca pracownikom, stanowiąc próby kwalifikacyjne i kolekcję tagaczeń.

FRANKI I MATERIAŁY tapczarsko-biuro-
występienie i odczytanie NAJLIPIEJ w Krakowie!
Fabryka Franki **MICHAŁA WEIŁA, FLORJANKA 23.**

Waleczki
I Kit do okien
Rogózki
Ch dulek kokos.
Kaloszki
Śniegowce
Essence
Wódek
Poleca
REIM
Tem. Reg. Nr. 138-53 — Kraków, Rynek 37.

Na świętą **CUKIERNIA** Na świętą
KAZIMIERZ IOANEK dawniej **Z. MAJEWSKI**
Kraków, ul. Hormicko L. 13
Rynek główny, Krzyštoforu
poleca znana z dobrot Torty — Przekładane — Serniki — Makowki — Sirupy — rożnizany, z mągielami i orzechami. Wielki wybór ciastek, cukrów i berbatulików.
Zamówienia przyjmując się do 12 godzinia.

ODCISKI
KAWALCZKI
KAWALCZKI
KLAWIOL
KAWALCZKI
KAWALCZKI